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平成26年５月１日 
  



 

この財政事情は、市の財政状況と市が管理する地方公営企業の業務状況を広く市民の皆

様にお知らせし、市政に対する御理解と御協力をいただくため、市が公表するものです。

今回は、平成 26 年度における重点事業及び HEECE 構想事業（財政方針）並びに平成 25 年

度下半期（平成 25 年 10 月１日から平成 26 年３月 31 日まで）における財政運営の状況及

び公営企業の業務状況について公表します。 

 

 

 

 

 

  

まえがき 



 

 

 

 平成 26 年度一般会計当初予算の総額は、歳入歳出それぞれ 143 億 4,000 万円で、前年度

と比較して 20 億 7,000 万円、16.9％の増となりました。 

 これは、芦原小学校体育館屋根改修事業や給食センター整備事業などが終了した一方で、

幼保一体化に向けた保育所の改修や認定こども園への補助、養護老人ホームの新築、昨年

から行っている北陸新幹線金沢開業に向けた街並み整備事業が本格化することなどによる

もので、当初予算の規模としては合併後最大となりました。 

 

 

各会計予算規模                         （単位：千円、％） 
区分 

会計 

平成 26 年度

当初予算額 

平成 25 年度

当初予算額 
比較増減額 増減率 

一般会計 14,340,000  12,270,000  2,070,000 16.9  

特

別

会

計 

国民健康保険特別会計 3,083,500 3,185,300 △101,800 △3.2 

後期高齢者医療特別会計 292,200 289,000 3,200 1.1 

産業団地整備事業特別会計 3,865 5,580 △1,715 △30.7 

農業者労働災害共済特別会計 5,087 5,069 18 0.4 

公
営
企
業
会
計 

水道事業会計 1,566,170  1,094,320  471,850 43.1  

工業用水道事業会計 11,554  10,589  965 9.1  

公共下水道事業会計 2,467,850  2,279,065  188,785 8.3  

農業集落排水事業会計 108,539  78,844  29,695 37.7  

合計 21,878,765  19,217,767  2,660,998 13.8  

 

一般会計予算規模推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

第１ 平成２６年度当初予算の概要 

（百万円） 

（年度） 

１ 予算規模 



 

 歳入は、市税等の自主財源が 6,533,860 千円、構成比 45.5％で、国県支出金、市債等の

依存財源が 7,806,140 千円、構成比 54.5％となっています。 

 主な増減の内容としては、国庫支出金が、華やぎのまちづくり事業の本格化や市営住宅

長寿命化事業などで、全体としては 374,853 千円、29.0％の増となりました。 

 また、県支出金は、養護老人ホーム新築事業や幼保一体化に関連した施設整備事業の増

により 502,382 千円、65.6％の増となりました。 

 市債は、養護老人ホーム新築事業や道路整備事業などに所要の額に充当するため 420,400

千円、40.2％の大幅な増となっています。 

 

一般会計 性質別内訳（歳入）                    （単位：千円、％） 
区分 

款 

平成 26 年度 平成 25 年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

市税 4,420,915 30.8  4,396,915  35.8 24,000 0.5 

分担金及び負担金 370,027 2.6  347,963  2.8 22,064 6.3 

使用料及び手数料 163,996 1.1  174,032  1.4 △10,036 △5.8 

財産収入 24,017 0.2  26,716  0.2 △2,699 △10.1 

寄附金 100,082 0.7  3 0.0 100,079 100.0 

繰入金 1,052,272 7.3  472,662  3.9 579,610 122.6 

繰越金 1 0.0  1 0.0 0 0.0 

諸収入 402,550 2.8  386,703  3.2 15,847 4.1 

地方譲与税 120,000 0.8  121,000  1.0 △1,000 △0.8 

利子割交付金 9,000 0.1  9,000  0.1 0 0.0 

配当割交付金 24,000 0.2  7,000  0.1 17,000 242.9 

株式等譲渡所得割交付金 4,700 0.0  1,700  0.0 3,000 176.5 

地方消費税交付金 328,000 2.3  295,000  2.4 33,000 11.2 

ゴルフ場利用税交付金 79,000 0.6  78,000  0.6 1,000 1.3 

自動車取得税交付金 24,000 0.2  36,000  0.3 △12,000 △33.3 

地方特例交付金 11,000 0.1  8,000  0.1 3,000 37.5 

地方交付税 2,800,000 19.5  2,800,000  22.8 0 0.0 

交通安全対策特別交付金 4,000 0.0  4,500  0.0 △500 △11.1 

国庫支出金 1,667,369 11.7  1,292,516  10.6 374,853 29.0 

県支出金 1,268,671 8.8  766,289  6.2 502,382 65.6 

市債 1,466,400 10.2  1,046,000  8.5 420,400 40.2 

歳入合計 14,340,000 100.0  12,270,000  100.0 2,070,000 16.9 

  

２ 一般会計歳入予算の概要 



 

（１）歳出の性質別区分の状況 
 

 歳出は、人件費等の義務的経費が 6,094,382 千円、構成比 42.5％で 1.8％の増、投資的

経費が 2,689,682 千円、構成比 18.7％で 181.8％の増、物件費等その他の経費が 5,555,936

千円、構成比 38.8％で 4.2％の増となっています。 

 主な増減の内容としては、扶助費が、障害者自立支援に係る経費などの増により 95,668

千円、4.0％の増となっているほか、補助費等では、新設される民営保育所への建設補助な

どにより 163,042 千円、7.1％の増となりました。 

 また、普通建設事業費は、芦原小学校体育館屋根改修事業や給食センター整備事業など

が終了した一方で、養護老人ホーム改築事業や幼保一体化に関連した施設整備事業に着手

するほか華やぎのまちづくり事業の本格化などにより、全体では 1,735,200 千円、181.8％

の大幅増となりました。 

 

一般会計 性質別内訳（歳出）                    （単位：千円、％） 
区分 

性質 

平成 26 年度 平成 25 年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

 人件費 2,155,676 15.1 2,156,938 17.6 △1,262 △0.1 

扶助費 2,472,824 17.2 2,377,156 19.4 95,668 4.0 

公債費 1,465,882 10.2 1,449,663 11.8 16,219 1.1 

義務的経費 6,094,382 42.5 5,983,757 48.8 110,625 1.8 

 補助事業 981,922 6.8 335,894 2.7 646,028 192.3 

単独事業 1,616,493 11.3 532,795 4.3 1,083,698 203.4 

県営負担金 89,967 0.6 84,493 0.8 5,474 6.5 

災害復旧費 1,300 0.0 1,300 0.0 0 0.0 

投資的経費 2,689,682 18.7 954,482 7.8 1,735,200 181.8 

 物件費 1,855,519 12.9 1,811,207 14.8 44,312 2.4 

維持補修費 43,140 0.3 41,088 0.3 2,052 5.0 

補助費等 2,475,576 17.4 2,312,534 18.8 163,042 7.1 

積立金 4,494 0.0 5,464 0.0 △970 △17.8 

投資及び出資金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 

貸付金 173,700 1.2 173,700 1.4 0 0.0 

繰出金 993,507 6.9 977,768 8.0 15,739 1.6 

予備費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0 

その他経費 5,555,936 38.8 5,331,761 36.2 224,175 4.2 

歳出合計 14,340,000 100.0 12,270,000 100.0 2,070,000 16.9 

 

３ 一般会計歳出予算の概要 



（２）歳出の目的別区分の状況 
 

一般会計 目的別内訳（歳入）                    （単位：千円、％） 
区分 

款 

平成 26 年度 平成 25 年度 比較増減額 

Ｃ＝Ａ－Ｂ 

増減率 

Ｃ/Ｂ×100 予算額 Ａ 構成比 予算額 Ｂ 構成比 

議会費 184,121 1.3  182,819  1.5 1,302 0.7 

総務費 1,367,186 9.5  1,222,104  10.1 145,082 11.9 

民生費 5,531,372 38.6  4,110,014  33.5 1,421,358 34.6 

衛生費 726,031 5.1  826,354  6.7 △100,323 △12.1 

労働費 84,324 0.6  107,581  0.9 △23,257 △21.6 

農林水産業費 501,279 3.5  445,378  3.6 55,901 12.6 

商工費 807,938 5.6  445,738  3.6 362,200 81.3 

土木費 1,499,979 10.5  1,357,571  11.1 142,408 10.5 

消防費 563,954 3.9  518,305  4.2 45,649 8.8 

教育費 1,592,139 11.1  1,587,708  12.9 4,431 0.3 

災害復旧費 1,300 0.0  1,300  0.0 0 0.0 

公債費 1,465,882 10.2  1,449,663  11.8 16,219 1.1 

諸支出金 4,495 0.0  5,465  0.0 △970 △17.7 

予備費 10,000 0.1  10,000  0.1 0 0.0 

歳入合計 14,340,000 100.0  12,270,000  100.0 2,070,000 16.9 

 

 

 

 

  



 

 平成 26 年度予算では、昨年に引き続き「地域防災基盤の整備・強化」、「北陸新幹線開業

に向けた周辺整備」に取り組むほか、「就学前教育と保育サービスの充実」、「生涯学習の充

実」、「高齢者福祉サービスの充実」のための事業にも重点配分をし、今後も「安心して住

み、生み、育てることができるまちづくり」をすすめることとしています。 

 重点配分事業については、以下のとおりです。 

 

○地域防災基盤の整備・強化【総額 178.6 百万】 
・防災無線整備工事（82 百万円） 

・地域防災計画策定業務委託料（7.3百万円）【新規】 

・橋梁長寿命化修繕計画策定業務委託料（6.3百万円）【新規】 

・橋梁長寿命化修繕事業（21百万円） 

・社会資本整備総合交付金事業（石塚橋）（62百万円）【新規】 

 

○北陸新幹線開業に向けた周辺整備【総額 526.2 百万】 
・芦原温泉駅周辺整備事業（53 百万） 

・ふるさと創造プロジェクト事業（84百万円） 

・温泉情緒あふれる華やぎのまちづくり事業（355.3 百万円） 

・北陸新幹線開業対策事業委託料（33.9 百万円）【新規】 

 (「ちはやふる WEEK in あわら」【HEECE】15百万円を含む。) 

 

○就学前教育と保育サービスの充実【総額 431.2 百万】 
・金津保育所増築・改修事業（202.5百万円）【新規】 

・保育所増築工事（94.1 百万円）【新規】 

・認定こども園施設整備事業補助金（134.6 百万円）【新規】 

 

○生涯学習の充実【総額 161.7 百万】 
・中央公民館整備事業（76.2百万円）【新規】 

・湯のまち公民館整備事業（85.5 百万円）【新規】 

 

○高齢者福祉サービスの充実【総額 781.2 百万】 
・養護老人ホーム新築工事（781.2 百万円）【新規】 

 

 

  

４ 重点事業 



 

 市では、重点政策である「若い世代が住み、生み、育てたくなるまち」 を実現するため、

平成 22 年度からＨＥＥＣＥ構想事業を展開しています。平成 26 年度当初予算では、ＨＥ

ＥＣＥ構想の取組みとして、健康、教育、環境、コミュニティ、経済産業の各分野におい

て、約 83,465 千円を計上しました。 

 

 

 事業名 事業内容 

健 

康
（
Ｈ
ｅ
ａ
ｌ
ｔ
ｈ
） 

家族が喜ぶおかずコ

ンテスト 

・あわら市産の食材を使用した、家族が喜ぶおかずコンテストを開催 

・審査の対象は、保育所部門・小学生部門・中高生部門 

 一次審査（書類審査） レシピ、写真により審査で、入賞作品５点を選定 

 二次審査（最終審査） 書類審査を通過した５点について、試食等を実施 

子どものための「簡単

クッキング教室」 

・新給食センター内の食育スタジオを活用して、子育て中の母親等を対象と

する簡単クッキング・おやつ作り教室を開催 

・就学前の子どもとその保護者を対象として、給食センター見学会及び給食

の試食会を実施 

あわらの健康「食べ・

歩き」おばあちゃんの

味の日 

・広報紙などで毎月 25日のおばあちゃんの味の日をＰＲ 

・各保・幼・小・中学校で給食メニューに採用 

・子育て支援センターにおける試食会の開催 

・健康づくりモデル地区などで行う料理教室のメニューに採用 

・食育スタジオで料理教室を開催 

あわらの健康「食べ・

歩き」チャレンジウォ

ーク「日本列島縦断に

チャレンジ」 

・２人１チームで登録者を募集し、１年間かけて日本列島縦断のウオーキン

グに挑戦 

・登録できるのは 100チーム 200 人で、登録したチームには歩数計を貸与 

・１年後、達成したチームには、貸し出した万歩計を交付するほか、記念品

として市の特産品を贈呈 

健康づくりサポータ

ーによる健康づくり

運動 

・健康な市民を募集し地域における健康づくりのリーダーとして活動する健

康づくりサポーターとして養成 

・健康づくりモデル地区の指定 

・過去にモデル地区に指定した区を健康づくり推進地区に指定し、健康づく

りサポーターを中心とした健康づくり事業の継続実践を支援 

子ども医療費助成 子どもに係る医療費助成の対象年齢を中学生まで拡充 

・助成内容: 

 通院 １診療当たり月額 500円を超えた額を助成 

 入院 日額 500円×８日（上限） 

巡回型“チャレンジ・

ザ・ニュースポーツ” 

体育協会の支部ごとにスポーツ推進員が軽スポーツ教室を実施。ニュースポ

ーツの普及と運動や健康増進を啓発 

教 

育
（
Ｅ
ｄ
ｕ
ｃ
ａ
ｔ
ｉ
ｏ
ｎ
） 

たくましい保育 ・登園時のかけっこ、マラソン、雑巾がけ 

・ワーク教室・・・読み、書き、数 

・運動教室・・・・マット、跳び箱、縄跳び 

・音楽教室・・・・歌、楽器等 

・読書時間 

第３子以降の保育料

無料化 

県のすくすく保育支援事業を拡大し、世帯の第３子以降の保育料（３歳児以

降）を無料化 

おばあちゃんの保育

応援 

公立の保育所・幼児園において、高齢者が保育業務に補助的に関与 

 ・朝 7:30～8:30の当園時の保育補助 

 ・夕方 17:00～19:00のお迎え時の保育補助 

 ・月 1回の職員会議(13:00～15:00)における保育補助 

放課後子どもプラン ・保護者が昼間いない児童に空き教室等を利用して遊びや生活の場を提供 

・地域住民等の参画を得て、全児童を対象に、勉強、スポーツ、文化活動な

どの交流活動を実施 
  

５ ＨＥＥＣＥ構想事業 



 

 事業名 事業内容 

環
境
（
Ｅ
ｎ
ｖ
ｉ
ｒ
ｏ
ｎ
ｍ
ｅ
ｎ
ｔ
） 

エコと自然のポータ

ルプロジェクト 

①人づくり、組織づくりプロジェクト 

 ・エコ市民会議事業の推進 

 ・環境展、環境学習講座等の開催 

 ・ＨＰやＦＢ、ＣＡＴＶ、市広報を活用した環境情報の発信 

②生活環境プロジェクト 

 ・エコファミリープラン、エコオフィスプランの普及 

 ・グリーカーテン事業の推進 

 ・ごみの減量化と分別収集の促進 

 ・一般家庭への太陽光発電導入の推進 

③地域の自然（お宝）保全・創出プロジェクト 

 ・里山や北潟湖などの地域環境を保全するため各種団体の育成と連携 

北潟湖再生プロジェ

クト 

北潟湖自然再生研究会を中心に、北潟湖の自然環境や、今後の保全、観光資

源としての活用などの基本的な方向を報告書に取りまとめ 

あわらの今・昔 懐か

しの写真コレクショ

ン 

・あわら市の過去の風景や暮らしの様子がわかる写真を募集 

・一般公募と併せて、過去の写真を保有している人から借用してアーカイブ

化 

・撮影期間の制限は設けず、数年前でも風景や景観に変化があれば可 

・自然地形や町並み、都市施設のほか、祭りや冠婚葬祭、食生活など生活風

習の変化がわかる写真も推奨 

・記録・保存した写真を一般公開などすることで、あわら市の歴史や生活文

化を共有するとともに、市民の財産・宝として次世代へ継承 

地
域
社
会
（
Ｃ
ｏ
ｍ
ｍ
ｕ
ｎ
ｉ
ｔ
ｙ
） 

市民活動サポート助

成金 

・市内の団体が行うまちづくり事業の提案に基づき、20 万円を限度に助成金

を交付 

・書類及び公開のプレゼンテーションによる審査で選定 

・財源は、ふるさとあわらサポート基金に寄せられた寄附金のうち、その使

途が市長に委任されているものを充当 

広報キッズ ・広報あわらに、平易な表現でルビを振った市役所探検広報キッズのコーナ

ーを連載 

・ホームページシステムの改修に合わせてアクセシビリティを向上 

ＨＥＥＣＥ構想スタ

ンプラリー 

ＨＥＥＣＥ構想事業のうち参加者募集型の７の事業においてスタンプラリー

を実施し、全部集めた市民にはもれなく、３以上のスタンプを集めた市民に

抽選で記念品を贈呈 

メルマガ DE情報発信 メールマガジン配信システムを利用し、各課からの情報を、情報提供を希望

する市民に携帯電話のメールで迅速に発信 

  ・災害・緊急情報 ・子供の安心・安全 ・若者就活支援 

  ・観光・イベント ・子育て 

あ わ ら 市 役 所

Facebook 

庁内の運営グループにより、毎日市のページに新しい情報を提供 

ユコちゃんプロジェ

クト 

ユコちゃんを表示した次の素材を活用するとともに、新たな素材の開発を検

討 

  ・ポストカード ・母子健康手帳 ・給食配送車 ・観光ポスター 

  ・子育て支援センター（看板、スタンプ） ・職員名詞 

地域ぐるみの防災組

織づくり 

・自治会単位での自主防災組織の設立を促進 

・設立した組織に対し各種支援策を実施 

郷土・伝承教室 ・地区に伝承されている言い伝えや昔話、遊び、料理、風習など地元人等を

講師に教室を開催 

・放課後子どもクラブや放課後子ども教室、小学校等を中心に開催 

ふるさと再発見の集

い 

・地域の言い伝えや伝統、歴史、風習などに関わる事業内容を実施 

・地区内での多世代の交流型事業を実施 

 

  



 事業名 事業内容 

経
済
産
業
（
Ｅ
ｃ
ｏ
ｎ
ｏ
ｍ
ｙ
） 

あわらぶスイーツマ

ルシェ・軽トラ市 

集客力の高い「スイーツ」をコンセプトにした市や軽トラ市を開催すること

で、あわら市産のフルーツや野菜を広くＰＲするとともに、ＪＲ芦原温泉駅

前のにぎわいを創出 

  ・スイーツマルシェ（２日間） 

  ・軽トラ市（４回） 

ちはやふるｗｅｅｋ 

ｉｎ あわら 

人気アニメ「ちはやふる」を観光素材として取り込み、あわら市の新たなフ

ァンづくり、観光誘客のスタイルを構築 

  ・複製原画・アニメ絵コンテ展 

  ・声優トークショー 

  ・百人一首大作戦（参加型街あるきゲーム） 

  ・第 67回全国かるた競技福井大会・全日本シニア大会 

  ・かるた初心者向け実践教室 

  ・親子ワークショップ（キャンドルづくり） 

  ・あわらおもてなしウォーク 

あわらスマイルサポ

ート事業 

・ＪＲ芦原温泉駅にサポーター２名を配置 

・利用客の荷物運搬支援、高齢者及び身障者の介助、観光やイベント等の各

種案内、ごみ拾いを実施 

大切にしたい会社を

サポート 

社会貢献している企業に対し助成金を支給 

 ①障害者、高齢者の通勤費助成（デマンドタクシー料金 200 円/回） 

 ②障害者雇用促進助成 市内の障害者を雇用した市内事業者に対し助成金

を支給。対象の労働者 1人につき 50,000円 

地元での就職支援 ホームページや広報あわら、メールマガジン、市 Facebookページで、市内企

業の採用情報や市内で働く人、就活イベント情報、各種支援施設等を紹介 

 

 

 

 

 「健康」のＨealth、「教育」のＥducation、「環境」のＥnvironment、「地域社会」の

Ｃommunity、「経済産業」のＥconomy からそれぞれの頭文字をとったあわら市オリジナル

のことばです。 

 まちの活力は、そこに集い、暮らす人々の活気に比例する。こうした活気と活力を増

進させるため、ＨＥＥＣＥ構想を前面に掲げながら、「健康」「教育」「環境」の各視点か

らこれを深化させるとともに、施策の基盤となる「地域社会」と「経済産業」の強化を

図っていきます。 

 

 

 

 

 

  

ＨＥＥＣＥとは？ 



 

 

 

（１）歳入歳出予算の補正状況 
 

 平成 25 年度下半期においては、国の緊急経済対策に対応した経費などを予算措置すると

ともに、国庫補助事業等の確定に伴う補正及び平成 25 年度中に措置しなければならない経

費についての補正を行いました。 

 

                                         （単位：千円） 

会計区分 

予算現額 

当初予算額 
繰越 

予算額 

５月補正 

予算額 

９月補正 

予算額 

12月補正 

予算額 

３月補正 

予算額 

３月追加補

正予算額 
予算現額 

一般会計 12,270,000 2,364,217 50,332 296,410 584,258 191,655 111,100 15,867,972 

特
別
会
計 

国民健康保険

特別会計 
3,185,300   68,852 △790 58,535  3,311,897 

後期高齢者医

療特別会計 
289,000     7,036  296,036 

産業団地整備

事業特別会計 
5,580  218,110  633   224,323 

農業者労働災害

共済特別会計 
5,069       5,069 

小 計 3,484,949 0 218,110 68,852 △157 65,571 0 3,837,325 

企
業
会
計 

水道事業会計 1,094,320  8,780 4,541 △444 △7,484  1,099,713 

工業用水道事

業会計 
10,589    △162   10,427 

公共下水道事

業会計 
2,279,065 82,489   △530 △53,555  2,307,469 

農業集落排水

事業会計 
78,844    △145   78,699 

小 計 3,462,818 82,489 8,780 4,541 △1,281 △61,039 0 3,496,308 

合 計 19,217,767 2,446,706 277,222 369,803 582,820 196,187 111,100 23,201,605 

 

 

 

 

  

第２ 平成２５年度下半期の財政状況 

１ 予算の収入支出状況 



（２） 予算執行状況（平成 26年３月 31日現在） 
 

①一般会計                                  （単位：千円、％） 

歳入予算科目 予算現額 収入済額 割合  歳出予算科目 予算現額 支出済額 割合 

市税  4,546,915  4,750,257 104.5  議会費 182,285 180,331 98.9 

地方譲与税  121,000  120,859 99.9  総務費 1,269,288 1,105,063 87.1 

利子割交付金  9,000  9,774 108.6  民生費 4,212,222 4,020,245 95.4 

配当割交付金  7,000  15,856 226.5  衛生費 797,362 730,509 91.6 

株式等譲渡所得割交付金  1,700  24,860 1462.4  労働費 104,116 88,216 84.7 

地方消費税交付金  279,200  279,200 100.0  農林水産業費 718,571 549,296 76.4 

ゴルフ場利用税交付金  78,000  76,046 97.5  商工費 918,675 598,638 65.2 

自動車取得税交付金  36,000  36,020 100.1  土木費 1,633,676 1,228,829 75.2 

地方特例交付金  8,000  11,114 138.9  消防費 518,622 511,604 98.6 

地方交付税  3,199,109  3,321,637 103.8  教育費 3,462,192 3,077,163 88.9 

交通安全対策特別交付金  4,500  4,165 92.6  災害復旧費 22,357 10,339 46.2 

分担金及び負担金  308,976  249,096 80.6  公債費 1,371,632 1,370,164 99.9 

使用料及び手数料  174,032  153,713 88.3  諸支出金 653,025 653,025 100.0 

国庫支出金  2,195,827  1,625,668 74.0  予備費 3,949 0 0.0 

県支出金  844,745  334,384 39.6  合 計 15,867,972 14,123,422 89.0 

財産収入  30,496  32,645 107.0      

寄附金  2,064  2,122 102.8      

繰入金  32,682  27,435 83.9      

繰越金  640,512  653,447 102.0      

諸収入  428,691  324,825 75.8      

市債  2,919,523  347,625 11.9      

合 計 15,867,972 12,400,748 78.1      

 

 

 

 

 

 

  



②特別会計                      （単位：千円、％） 

会計区分 予算現額 

歳入 歳出 

収入済額 割合 支出済額 割合 

国民健康保険特別会計 3,311,897 3,066,549 92.6 3,051,544 92.1 

後期高齢者医療特別会

計 
296,036 293,729 99.2 283,889 95.9 

産業団地整備事業特別

会計 
224,323 8 0 221,640 98.8 

農業者労働災害共済特

別会計 
5,069 4,380 86.4 3,429 67.6 

 

 

③企業会計                                （単位：千円、％） 

会計区分 

歳入 歳出 

予算現額 収入済額 割合 予算現額 支出済額 割合 

水道事業会計 

収益的収支 861,777 809,109 93.9 797,767 786,755 98.6 

資本的収支 96,393 86,663 89.9 301,946 284,852 94.3 

工業用水道事

業会計 

収益的収支 11,031 11,034 100.0 10,427 9,942 95.3 

資本的収支 － － － － － － 

公共下水道事

業会計 

収益的収支 1,066,108 877,733 82.3 913,693 905,982 99.2 

資本的収支 983,060 880,731 89.6 1,393,776 1,236,223 88.7 

農業集落排水

事業会計 

収益的収支 52,147 50,947 97.7 50,841 49,433 97.2 

資本的収支 12,300 12,213 99.3 27,858 27,857 100.0 

 

 

 

  



 

（１）基金の現在高 
 

                                 （単位：千円） 

区分 
基金現在高 

（平成 26年 3月 31日現在） 

一般会計 5,444,985 

 

財政調整基金 2,800,000 

減債基金 146,838 

自動車購入基金 16,254 

土地開発基金 198,426 

ふるさと創生基金 165,425 

福祉基金 225,798 

工業等振興基金 9,671 

南部土地区画整理基金 39,319 

地域振興基金 1,300,000 

ふるさとあわらサポート基金 7,788 

金津雲雀ケ丘寮基金 267,466 

学校施設整備基金 60,000 

地域の元気臨時交付金基金 208,000 

特別会計 274,589 

 

国民健康保険特別会計 国民健康保険基金 240,184 

農業者労働災害共済特別会計 34,405 

総合計 5,719,574 

 

 

  

２ 市有財産、市債及び一時借入金の状況 



（２）市債及び一時借入金の現在高 
 

                                 （単位：千円） 

区分 
市債現在高 

（平成 26年 3月 31日現在） 

一般会計 15,000,655 

 

うち合併特例債 6,655,356 

うち臨時財政対策債 5,298,723 

うちその他 3,046,576 

企業会計 14,092,997 

 

公共下水道事業会計 11,713,818 

水道事業会計 1,950,837 

農業集落排水事業会計 428,342 

総合計 29,093,652 

 

                                 （単位：千円） 

一時借入金（平成 26年度 3月 31日現在） 

0 

 


